
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG, 
 

CEP 37.576-000 - TELEFAX: (035) 3464 1015  
 

 

  

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

PORTARIA Nº096, DE 25 DE MAIO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE 

VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal, inciso II, “a”, e, 

  

CONSIDERANDO a portaria 056/2021 de 11 de fevereiro de 2021, publicada em 

15/02/2021, que convocou o candidato GUILHERME GUSTAVO DOS SANTOS para tomar 

posse no Cargo de OPERÁRIO, por força de aprovação no Concurso Público 001/2019, no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação. 

 CONSIDERANDO que o servidor supra apresentou requerimento na data de 11 de março 

de 2021, solicitando prorrogação de prazo por mais 30 (trinta) dias para tomar posse, conforme 

art. 9º §1º da Lei 795/99. 

  CONSIDERANDO que o servidor tomou posse na data de 15 de abril de 2021, sendo 

advertido de que, conforme art. 11º §1º da Lei 795/99, “É de 30 (trinta) dias o prazo para o 

servidor empossado entrar em exercício, prazo este contado a partir da data da posse”. 

CONSIDERANDO que o servidor, vencidos os 30 dias, não se apresentou para entrar em 

exercício,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Declarar ineficazes a nomeação e a posse do Sr. GUILHERME GUSTAVO 

DOS SANTOS, declarando, também, a vacância do cargo de OPERÁRIO, conforme art. 11º §3º 

da Lei 795/99. 

 

 Artigo 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Inconfidentes, 25 de maio de 2021. 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 


